

Hà Nội, ngày tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Đề xuất và triển khai mô hình đào tạo, bồi dưỡng khắc phục
vấn đề thiếu giáo viên mầm non

Thực hiện Quyết định số 99/QĐ-BGDĐT ngày 06/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ năm 2021 của các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); Quyết định số 581/QĐ-BGDĐT ngày 02/02/2021 ban hành Kế hoạch chi tiết triển khai nhiệm vụ năm 2021 đối với Vụ Giáo dục Mầm non (GDMN), Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch đề xuất và triển khai mô hình đào tạo, bồi dưỡng khắc phục vấn đề thiếu giáo viên mầm non, cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Khảo sát nhu cầu giáo viên từ các cấp học Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông (TH, THCS, THPT) chuyển sang dạy mầm non; Xây dựng các chương trình đào tạo liên thông đạt chuẩn giáo viên mầm non (GVMN);

- Chuyên đề bồi dưỡng giáo viên có nhu cầu chuyển đổi, nhằm khắc phục vấn đề thiếu GVMN; Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý và GVMN đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

- Đề xuất và triển khai mô hình đào tạo, bồi dưỡng khắc phục vấn đề thiếu giáo viên mầm non.

II. Nội dung, thời gian và sản phẩm

STT	Nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành	Đơn vị/cá nhân phối hợp	Sản phẩm
I	Xây dựng chương trình đào tạo liên thông đạt chuẩn GVMN	Trước ngày 28/5	Trường cao đẳng sư phạm Trung ương chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ; các cơ sở đào tạo GVMN và các sở GDĐT	Chương trình đào tạo liên thông đạt chuẩn GVMN (liên thông đạt chuẩn và văn bằng 2 ngành GDMN)
1	Tọa đàm định hướng xây dựng chương trình	Trước ngày 05/3		Đề cương
2	Hội thảo chuyên gia góp ý dự thảo chương trình	Trước ngày 20/3		Báo cáo; Chương trình.
3	Thẩm định chương trình	Trước 28/4		Quyết định hội đồng thẩm định theo thẩm quyền;

				Báo cáo nghiệm thu chương trình.
II	Các chuyên đề bồi dưỡng giáo viên có nhu cầu chuyển đổi từ các cấp học sang chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non thuộc nhóm lớp độc lập tư thục	Trước ngày 28/4	Trường Cao đẳng sư phạm Trưng vương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ; các cơ sở đào tạo GVMN và các sở GDĐT.	Tập tài liệu, giáo trình, clip liên quan đến các chuyên đề đã được nghiệm thu để bồi dưỡng giáo viên có nhu cầu chuyển đổi từ các cấp học sang chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non thuộc nhóm lớp độc lập tư thục.
1	Xây dựng đề cương các chuyên đề			Đề cương các chuyên đề
2	Hội thảo chuyên gia góp ý dự thảo các chuyên đề			Báo cáo
3	Thẩm định tài liệu			Quyết định hội đồng thẩm định theo thẩm quyền; Báo cáo kèm các sản phẩm được nghiệm thu.
III	Khảo sát nhu cầu đào tạo và bồi dưỡng	Trước ngày 25/4	Vụ GDMN chủ trì, phối hợp với các chuyên gia các Sở GDĐT và các CSGD liên quan.	Phiếu khảo sát nhu cầu bồi dưỡng, đào tạo (liên thông nâng chuẩn; văn bản 2 ngành GDMN) được triển khai
1	Khảo sát trực tuyến để xác định số giáo viên có nhu cầu từ các cấp học sang chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non tư thục (nếu có nhu cầu); Nhu cầu đào tạo (liên thông nâng chuẩn; nhu cầu đào tạo văn bản 2 ngành GDMN)	Trước ngày 15/5	Vụ GDMN thực hiện, phối hợp với các chuyên gia, các Sở GDĐT và các CSGD liên quan để triển khai	Báo cáo kết quả khảo sát, xác định số giáo viên có nhu cầu từ các cấp học sang chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non tư thục (nếu có nhu cầu) và nhu cầu đào tạo để đề xuất giải pháp.
1.1	Xây dựng bộ công cụ khảo sát về việc giáo viên có nhu cầu từ các cấp học sang chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non; Đào tạo (liên thông nâng chuẩn; văn bản 2 ngành GDMN)	Trước ngày 28/3	Vụ GDMN chủ trì, phối hợp và mời chuyên gia cộng tác	Bộ công cụ khảo sát (3 bộ)

1.2	Tổ chức khảo sát trực tuyến	Trước ngày 28/4	Vụ GDMN; chuyên gia; Sở GDĐT	Kết quả khảo sát
1.3	Tổng hợp số liệu; Báo cáo kết quả khảo sát.	Trước ngày 15/5	Vụ GDMN; chuyên gia.	Báo cáo
2	Tọa đàm mô hình đào tạo, bồi dưỡng khắc phục tình trạng thiếu GVMN	Trước ngày 30/5	Trường Cao đẳng sư phạm Trung ương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ; các cơ sở đào tạo GVMN và các sở GDĐT và các cơ sở đào tạo GVMN; Sở GDĐT tỉnh/TP tổ chức họp trực tuyến (dự kiến 100 đại biểu)	- Báo cáo kết quả rà soát, định hướng xây dựng chương trình đào tạo, bồi dưỡng giáo viên; - Văn bản chỉ đạo các cơ sở đào tạo giáo viên, xây dựng chương trình bồi dưỡng giáo viên có nhu cầu chuyển đổi.
3	Tọa đàm chuyên gia và nhóm kỹ thuật của Bộ Nội vụ, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về chính sách đối với giáo viên có nhu cầu chuyển đổi từ các cấp học sang chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non thuộc nhóm lớp độc lập tự thực	Trước 20/6	Vụ GDMN chủ trì, phối hợp các vụ cấp học, các chuyên gia; các bộ ngành liên quan	Báo cáo thực trạng và đề xuất giải pháp, chính sách
4	Tập huấn để nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non	Trước ngày 30/6	Vụ GDMN; Đại diện các Sở GDĐT tỉnh/TP; Đại diện cơ sở đào tạo GVMN (dự kiến 250 đại biểu)	Kế hoạch chi tiết; Tài liệu; Công văn; Báo cáo kết quả tập huấn.
4.1	Thành lập Ban biên soạn tài liệu, báo cáo viên và hội đồng thẩm định tài liệu	Trước ngày 10/3	Vụ GDMN	Các quyết định
	Tọa đàm định hướng xây dựng tài liệu	Trước ngày 15/3	Vụ GDMN; Đại diện các Sở GDĐT tỉnh/TP; Đại diện cơ sở đào tạo GVMN	Đề cương tài liệu
	Tọa đàm hoàn thiện tài liệu	Trước ngày 30/5	Vụ GDMN; Đại diện các Sở GDĐT tỉnh/TP; Đại diện	Bản thảo tài liệu

			cơ sở đào tạo GVMN	
	Thẩm định tài liệu	Trước ngày 30/6	Hội đồng thẩm định theo QĐ	Tài liệu
4.2	Tổ chức tập huấn	Trước ngày 30/7	Vụ GDMN; Đại diện các Sở GDĐT tỉnh/TP; Đại diện cơ sở đào tạo GVMN	Báo cáo kết quả tập huấn
IV	Tổ chức truyền thông	Tháng 02-08/2021	Vụ GDMN; Đại diện các Sở GDĐT tỉnh/TP; Đại diện cơ sở đào tạo GVMN	Tin/bài, videoclip về thực trạng và giải pháp khắc phục thiếu giáo viên mầm non

III. Tổ chức thực hiện

1. Vụ Giáo dục Mầm non

- Chủ trì, thừa ủy quyền Lãnh đạo Bộ ký văn bản liên quan khác trong việc tiến hành các hoạt động theo kế hoạch, đảm bảo triển khai hoạt động hiệu quả; báo cáo Lãnh đạo Bộ kết quả triển khai nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ (Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục, Vụ Giáo dục Đại học), Trường Cao đẳng sư phạm Trung ương, Trường Cao đẳng sư phạm Trung ương, Trường Cao đẳng sư phạm Trung ương Nha Trang, Trường cao đẳng sư phạm Trung ương Thành phố Hồ Chí Minh; một số trường cao đẳng, đại học đào tạo ngành giáo dục mầm non triển khai nhiệm vụ trên.

2. Các đơn vị liên quan thuộc Bộ (Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục, Vụ Giáo dục Đại học), Trường Cao đẳng sư phạm Trung ương, Trường Cao đẳng sư phạm Trung ương Nha Trang, Trường Cao đẳng sư phạm Trung ương Thành phố Hồ Chí Minh một số trường cao đẳng, đại học đào tạo ngành giáo dục mầm non; các đơn vị liên quan, các trường sư phạm, Viện Khoa học giáo dục Việt Nam (Trung tâm nghiên cứu Giáo dục mầm non) phối hợp với Vụ GDMN triển khai nhiệm vụ theo phân công.

3. Vụ Kế hoạch - Tài chính

Bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch này từ nguồn kinh phí không thường xuyên năm 2021 của Bộ GDĐT giao cho Vụ GDMN theo quy định.

4. Trường Cao đẳng sư phạm Trung ương

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ, các cơ sở đào tạo GVMN triển khai nhiệm vụ xây dựng các Chương trình đào tạo (liên thông nâng chuẩn; văn bằng 2 ngành GDMN); xây dựng các chuyên đề bồi dưỡng giáo viên có nhu cầu chuyển đổi từ các cấp học sang chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non thuộc nhóm lớp độc lập tự thực.

5. Các sở giáo dục và đào tạo

- Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên theo quy định; phối hợp với Bộ để thực hiện công tác khảo sát nhu cầu bồi dưỡng, đào tạo nâng chuẩn trình độ theo quy định.

- Bộ GDĐT yêu cầu các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cần phản ánh kịp thời về Bộ (*Vụ GDMN - Bộ GDĐT, 35 Đại Cồ Việt - Hai Bà Trưng - Hà Nội, email: ntbthao@moet.edu.vn*).

IV. Kinh phí

Nguồn ngân sách nhà nước theo quy định (ngoài kinh phí chi thường xuyên của đơn vị). *CS*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Thứ trưởng Phạm Ngọc Thường (để biết);
- Vụ KHTC, Cục NGCB, Viện KHGD Việt Nam (để p/h);
- Trường CĐSPTƯ Hà Nội (để p/h);
- Trường CĐSPTƯ TP Hồ Chí Minh (để p/h);
- Trường CĐSPTƯ Nha Trang (để p/h);
- Các cơ sở đào tạo GVMN;
- Các sở GDĐT (để t/h);
- Lưu: VT, GDMN (6b).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Ngô Thị Minh